



Klar til jagt med din hund

Tekst: Kent Kristensen

Foto: Niels Egelund Faddersbøll m.fl.

Der er skrevet mange artikler om hundetræning. Tips, ideer og erfaringsudveksling omkring det at indlære de færdigheder, en jæger har brug for, at hans hund kan udføre.

I denne artikel tager vi i stedet et kig på, hvordan man sørger for, at hunden fysisk er klar til at gennemgå en fuld dags jagt.

Jeg har ingen videnskabelig baggrund, og den eneste evidens, jeg har for artiklen, er således min erfaring ved at gå bag en spaniel på jagt.

Jeg tager udgangspunkt i, at hunden selvfølgelig har nået en alder, hvor den er både psykisk og fysisk moden til at gå på jagt, og det er derfor en voksen hund, jeg fokuserer på her. Det burde ligeledes være selvfølgelig, at man op til sæsonen har sat sin hund i god fysisk form med trænings pas, gå, svømme eller cykelture osv.

Fodring af hunden

Til daglig fodrer jeg mine hunde med tørkost. Et super premium hundefoder, som indeholder gode ingredienser. Der er et utal af gode produkter på markedet. Måden, jeg selv vurderer et foder, er ved at kigge på ingredienserne og fordelingen af fedt og protein. Protein og fedt indholdet i det jeg selv bruger er 26 % protein og 16 % fedt. Foderet er et lowgrain produkt, altså et produkt med ingen eller meget lidt korn. Desuden ser jeg naturligvis på, om hundene kan lide at spise foderet, hvordan de ser ud i pelsen, og ikke mindst hvordan deres afføring ser ud, og hvor meget der er af den. Denne tørkost suppleres med et doseringspump eller en spiseske lakse- eller tobisolie hver dag. Dette tilskud er tiltænkt pels og led. Ud over dette får de et par gange om ugen et stykke tørret kallun eller lignende som tygge pind for at pleje deres tænder og tandkød.

Rester fra madlavning er hundene glade for. Vores får det aldrig, fordi jeg finder det dumt at købe et godt sammensat hundefoder med det, som hunden har brug for, for så at fuldstændig ødelægge den "videnskabelige sammensætning" med en masse fedt og kulhydrat (sovs og kartofler). Jeg finder det desuden lettere at holde hunden i den rette form, når jeg ved, at dens foder er ens hver dag.

På de fleste sække hundefoder er der en doserings vejledning. Det er vigtigt at forstå, at den er vejledende. Mængden, en hund har brug for, er afhængig af rigtig mange ting. Hundens stofskifte, dens aktivitets niveau og ikke mindst, om den bor inde eller ude. En hund, som bor ude, vil jo bruge mere energi end en, som ligger inde på gulvvarmen. Vores spaniels bor ude. De har naturligvis adgang til en isoleret boks, som kan opvarmes, hvis det fryser meget. De fleste af vores hunde spiser omkring 200-250 gram om dagen. Det er cocker spaniels med en vægt fra 9-14 kg. Det er hunde, som arbejder to-tre gange om ugen ud over deres gåture og træning. Vores hunde spiser en gang om dagen, og OFF season får de engang imellem en faste dag. Dette ud fra en biologisk betragtning om, at det er sådan, et rovdyrs mave fungerer bedst. Når man skal dosere mængden, er man nødt til at vide, hvad hunden plejer at spise for at være i den ønskelige form, og så øge eller nedsætte mængden af foder ud fra hvordan hunden er i huld. Altså ud fra om den er for fed eller lidt for tynd. En hund, som er lidt for fed, skæres således lidt ned i foder over en længere periode, indtil den er i ønsket form igen. Omvendt skal en hund, der er blevet lidt for tynd hæves i dosering. Her vælger vi tit at give hunden foder to gange i stedet for en gang om dagen. Især med spaniels, der til tider kan være småt spisende, er dette en effektiv måde at få dem i huld igen.



Hold øje med din hund

Det er meget vigtigt at være årvågen omkring hundens fysiske tilstand, så den er slank og muskuløs. Alt for mange jagthunde er af misforstået godhed fra ejer alt for fede. Det er usundt for hundene og desuden årsag til skader og generel mistrivsel. En overvægtig hund ved jo ikke, den er overvægtig. Den vil, som de fleste spaniels, give sig fuldt ud, men kroppen er bare ikke i stand til at holde til det. Resultatet kan være sene- og korsbåndsskader eller "bare" en hund, som ikke kan udføre de opgaver, der forventes. Hvis ikke man holder hundens kondition ved lige året rundt, er det vores pligt som ejere i det mindste at sætte vores hunde i ordentlig form, inden sæsonen starter.



Fodring på jagtdagen

Når vi skal på jagt eller markprøve med hundene, fodres der naturligvis som altid. Men dagen inden kommer vi altid vand på foderet. I jagtsæsonen er det jo tit koldt, og jeg tror ikke, hundene altid indtager tilstrækkeligt vand til at være hårdt fysisk aktive. Så for at komme dette i forkøbet og fylde deres væske depoter op får de altså vand på foderet en dag eller to i forvejen.

På selve dagen er vi altid tidligt oppe, således at de kan få foder med vand på, tre timer før jagten starter. De får 1/3 dagsration med vand på før jagt. Dette for at sikre, at de har den fornødne energi til at kunne arbejde effektivt. Når hunden kommer hjem fra jagt, får den sin sædvanlige mængde foder, også med vand. Jeg medbringer altid drikkevand til hundene. Især hvis det er først på sæsonen og varmt, er det vigtigt, men flasken er altid med i tasken. Dette gælder i øvrigt både på jagt og under den daglige træning.



Pause

Under de fleste jagter, og særlig på markprøve, er der pauser af varierende længde. Hvis en hund er aktiv og arbejder, eller hvis det er først på sæsonen og ikke koldt, bruger jeg ikke dækkener osv. Men hvis en hund er våd og skal holde pauser i temperaturer omkring frysepunktet, er det meget vigtigt, at man får tørret hunden af med et håndklæde og får et dækken på, hvis man vil have den til at arbejde effektivt efter en pause. Det kan virke lidt som et udstyrs stykke, men derfor medbringer jeg alligevel altid et håndklæde og dækken i gamebag'en under disse konditioner. Hvis man har mulighed for at komme til bilen i pausen, tørres hunden ligeledes med et håndklæde og kommes i hundekassen. I hundekassen på ladet af bilen kommer jeg træuld. Det isolerer godt og tørrer hundene, så de ligger lunt. Hvis de ligger inde i bilen, tænder jeg for varmen, så hundene er tørre og varme, når vi skal i gang igen.



Foto: P Hansen

Hjemme igen

Når jagten er afsluttet, og hundene sidder tørre i bilen, kører vi hjem. Når vi er hjemme, kommes hundene i deres respektive hundegårde, og der sættes varme på boksene, hvis det er koldt. Her får hundene deres dagsration foder som tidligere omtalt. Især i det tidlige efterår kan hundene være fulde af burrester, præstelus osv. De børstes naturligvis ud af hundenes pels, men også selv om de ikke umiddelbart er fulde af burrer, bliver deres pels børstet igennem. Det gør vi for at undgå pelsknolde især bag ørerne. Vi tjekker desuden altid hundene for skrammer og sår. Når en spaniel arbejder, som den jo gør, har de tit mange skrammer. Hvis de har arbejdet meget i brombær, og brystet er meget forrevet, bruger vi en KovaLine salve at smøre dem med. Så heler de lidt hurtigere op. Når det er sagt, så forbavser det mig stadig gang på gang, hvordan en spaniel kan arbejde, som de gør i brombær, slåen krat og lignende, uden at komme mere til skade end de gør.

Med denne omsorg og pleje af hundene arbejder de mere effektivt på jagt, de holder længere og undgår de fleste skader. Plejen af hundene er især vigtig, når man har behov for at have hunden i arbejde flere dage i træk eller gange om ugen. Uanset om man har en eller flere hunde, og om de bliver brugt to gange om ugen eller to gange om året, skylder vi dem ordentlig pasning, så de trives og har et dejligt hundeliv.

God fornøjelse med hundene på jagt og træning.